
Tabla F24. Usos principales que se le da a Internet (cont.)
¿Y cuáles son los principales usos que le da?

Participar en foros, chats, Participar en redes 
sistemas de mensajería Enviar y recibir sociales (Facebook, 
instantánea (Messenger, mensajes de Twitter, Instagram, linkedIn, 

WhatsApp, Line, etc.) correo electrónico Myspace, etc.)

% (n) % (n) % (n)

Total 62,1 (1.125) 68,5 (1.240) 64,4 (1.166)

Sexo
Hombre 61,5 (569) 68,4 (633) 60,8 (562)

Mujer 62,8 (556) 68,5 (607) 68,2 (604)

Edad
Hasta 24 años 78,9 (153) 75,3 (146) 87,6 (170)

De 25 a 34 65,8 (223) 67,3 (228) 82,3 (279)

De 35 a 44 66,7 (326) 76,9 (376) 67,9 (332)

De 45 a 54 61,0 (239) 69,4 (272) 56,6 (222)

De 55 a 64 52,0 (128) 59,3 (146) 47,6 (117)

65 años o más 37,1 (56) 47,7 (72) 30,5 (46)

Estado civil
Casado/a 58,9 (546) 66,1 (613) 55,7 (516)

Soltero/a 67,5 (478) 72,6 (514) 76,8 (544)

Viudo/a 31,7 (13) 53,7 (22) 34,1 (14)

Separado/a 62,7 (32) 62,7 (32) 72,5 (37)

Divorciado/a 67,9 (55) 70,4 (57) 66,7 (54)

Educación
Primaria o menos 45,4 (59) 46,2 (60) 50,0 (65)

Secundaria inicial 56,7 (283) 54,9 (274) 65,3 (326)

FP de grado medio 63,1 (111) 67,6 (119) 65,3 (115)

Secundaria superior 66,3 (193) 73,9 (215) 65,3 (190)

FP de grado superior 64,1 (152) 72,6 (172) 67,9 (161)

Universidad 68,7 (327) 83,6 (398) 64,5 (307)

Situación laboral
Ocupados/as 64,6 (645) 74,2 (741) 66,5 (664)

Parados/as 64,8 (254) 63,5 (249) 71,7 (281)

Jubilados/as 
o pensionistas 43,0 (102) 53,6 (127) 36,7 (87)

Estudiantes 76,4 (81) 77,4 (82) 87,7 (93)

Trabajo doméstico 
no remunerado 54,3 (38) 51,4 (36) 54,3 (38)

Clase social
Clase alta/media-alta 66,9 (275) 82,5 (339) 66,2 (272)

Nuevas clases medias 66,6 (301) 74,1 (335) 65,3 (295)

Viejas clases medias 58,0 (130) 60,7 (136) 60,7 (136)

Obreros/as 
cualificados/as 57,6 (269) 61,2 (286) 62,1 (290)

Obreros/as 
no cualificados/as 60,3 (129) 55,6 (119) 68,7 (147)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2017, estudio 3.168.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo quienes han utilizado Internet en los últimos tres meses. Pregunta multirrespuesta,
se recogen todas las respuestas. Para una mejor lectura de los resultados, se muestran solo algunos ítems representativos de los distintos
usos de Internet.
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